ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE

Casa Comendador Cícero Leite

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 002/2025
Autor: Ver. Aleksandro Pessoa - PSB

Dispõe sobre conceder Título de Cidadão
Condense ao Presidente da Câmara dos
Deputados Federias do Brasil, Deputado Hugo
Motta Wanderley Da Nóbrega e dá outras
providências.

O Vereador que este subscreve com assento nesta casa Legislativa, de forma
Regimental, propõe que o Plenário aprove e promulgue o seguinte Projeto de Decreto
Legislativo:

Art. 1° — Fica concedido o Título de Cidadão Condense ao Presidente da Câmara
dos Deputados Federias do Brasil, Sr. Hugo Mona Wanderley Da Nóbrega, em
reconhecimento a sua atuação e trabalho no desenvolvimento da cidade de Conde-PB.

Art. 2° — Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° — Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 24 de fevereiro de 2025.

VEREADOR — PSB

Rodovia PB-018, Km 3,5 - - Centro - CEP 58.322-000 - Conde - PB

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE

Casa Comendador Cícero Leite

JUSTIFICATIVA

Proponho a concessão do Título de Cidadão Condense ao Sr. Hugo Motta

Wanderley da Nóbrega, Presidente da Câmara dos Deputados Federais, em reconhecimento à

sua trajetória política e ao legado de sua família, que tem se dedicado ao serviço público com

responsabilidade e compromisso com o desenvolvimento da Paraíba.

Embora natural de João Pessoa, o Sr. Hugo Motta tem raízes profundas na região

de Patos, um dos maiores polos do interior da Paraíba, onde sua família construiu uma história

de dedicação à política local. Hugo Mona é neto de Nabor Wanderley, que foi prefeito de

Patos entre 1956 e 1959, e filho de Nabor Wanderley Filho, que atualmente está em seu

quarto mandato à frente da gestão da cidade. Sua avó materna, Francisca Motta, atualmente

Deputada Estadual da Paraíba, também exerceu cargos importantes no município de Patos,

consolidando ainda mais o compromisso da família com o bem-estar e o progresso da

população.

O Sr. Hugo Motta, como Presidente da Câmara dos Deputados Federais, tem

demonstrado grande capacidade de liderança e um compromisso firme com as causas da

Paraíba, com destaque para a busca por recursos e a elaboração de projetos que atendem às

necessidades da população paraibana. Sua atuação política, inspirada pelo exemplo de sua

família, tem sido pautada pela ética, pela transparência e pela dedicação à melhoria da

qualidade de vida das pessoas, o que faz dele um grande representante da nossa região.

A concessão deste título visa reconhecer e valorizar sua contribuição à política

paraibana, assim como ao trabalho incessante de sua família em prol do desenvolvimento de

nossa terra.

Sala das Sessões, 24 de fevereiro de 2025.

Xlkd -PEÍgef
VEREADOR - PSB

Rodovia PB-018, Km 3,5 - S/N - Centro - CEP 58.322-000 - Conde - PB